com a legislação em vigor e as provas constantes dos autos. 

DOS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS 

Pretendia  o  Autor/Apelado  com  a  demanda,  o  recebimento  de  indenização  no  importe  de  R$  13.500,00, 

contudo, obteve a condenação da Seguradora ao pagamento de R$ 675,00  (SEISCENTOS E SETENTA E CINCO 

REAIS). 

Ocorre que o i. Magistrado entendeu por condenar a Apelante nos seguintes termos: 

Posto isso, para condenar JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE A PRETENSÃO a parte 

ré ao pagamento no importe de R$ 675,00 (seiscentos e sessenta e cinco reais), a título

[...]

variação do INPC, a partir da data do acidente (Precedentes do STJ: Resp 1747156/RS), 

bem como acrescido de juros legais de 1% ao mês, a contar da citação. 

Condeno a parte promovida, ainda, nas custas processuais e honorários advocatícios, 

que arbitro em R$1.100,00 (um mil e cem reais), nos termos do § 8º, art. 85 CPC. 

Ressalta‐se que a demanda não apresentou nenhum grau de complexidade nem mesmo exigiu zelo demasiado 

pelo patrono do Apelado, logo, torna‐se injustificável o patamar estipulado na r. sentença 

Quanto ao isto, dispõe o parágrafo único do artigo 86, afirma que “Se um litigante sucumbir em parte mínima do